
499T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Y B R A N É  A S P E K T Y  I M P L E M E N T A C E  S P O L E Č N É H O  V Z D Ě L Á V Á N Í 
V   O B D O B Í  1 .  P O L O L E T Í  Š K O L N Í H O  R O K U  2 0 1 7 / 2 0 1 8

půrné opatření s normovanou finanční náročností), přičemž 28 % z nich představovali sdí-
lení asistenti.

Dostupnost asistentů pedagoga:
• MŠ: 35 %,

• ZŠ: 79 %,

• SŠ: 25 %.

Mezi asistenty pedagoga převažovali lidé se středoškolským maturitním vzděláním (oko-
lo 60 %), druhým nejčastějším bylo vysokoškolské vzdělání magisterského stupně (ZŠ 18 % 
a SŠ 22 %), u MŠ pak střední vzdělání bez maturitní zkoušky (16 %).

Nejvyšší podíl asistentů pedagoga (okolo 40 %) získal kvalifikaci pro tuto pozici v kurzu 
Studium pro asistenty pedagoga (standardizovaný vzdělávací program v  rozsahu nejméně 
120 hodin). Podobný podíl asistentů měl nějaký druh pedagogického vzdělání (na SŠ, vyšší 
odborné škole, vysoké škole nebo v rámci celoživotního vzdělávání). Nezanedbatelný podíl 
asistentů dosud kvalifikaci pro práci asistenta pedagoga nezískal (MŠ 20  %, ZŠ 12  %, SŠ 
19 %).

Převážná většina asistentů pedagoga působí v běžné třídě běžné školy (MŠ 84 %, ZŠ 93 %, 
SŠ 69 %). Podporu poskytují především žákům se zdravotním postižením (v MŠ a SŠ nej-
častěji dětem a žákům s poruchami autistického spektra, dále v MŠ a ZŠ dětem a žákům se 
specifickými poruchami chování a pozornosti, v MŠ navíc dětem s narušenou komunikační 
schopností a v ZŠ žákům se specifickými poruchami učení). Asistenta pedagoga má v někte-
ré ze svých hodin k dispozici 49 % dotázaných učitelů v ZŠ, 25 % učitelů v MŠ, ale jen 8 % 
v SŠ.

Velká část asistentů pedagoga v mateřských i základních školách je při výběru vhodných 
pedagogických postupů, metod, nástrojů a pomůcek vedena učitelem, zatímco z hlediska 
volby způsobů práce a úkolů, které budou vykonávat, je podpora ze strany učitelů poskyto-
vána již výrazně nižšímu podílu asistentů. V SŠ polovina asistentů pedagoga žádnou z uve-
dených forem podpory ze strany učitele nezaznamenala.

Učitel vedl odborně správně asistenta pedagoga (podíl hodin v %):
• MŠ: 68 %,

• ZŠ: 56 %,

• SŠ: 31 %.

Asistent pedagoga by neměl pracovat pouze se žákem se SVP, ale podle potřeby by se měl 
věnovat i ostatním žákům ve třídě. V navštívených MŠ a ZŠ převažovala situace, kdy učitel 
pracoval střídavě se žákem (žáky) se SVP a s ostatními žáky ve třídě, přičemž v navštívených 
hodinách na 1. stupni ZŠ to bylo významně častěji (60 %) než na 2. stupni (39 %), v MŠ 
pak 79 %, ale v SŠ pouhých 33 %. Asistent pedagoga tak mnohdy plní roli spíše asistenta 
osobního, nikoliv asistenta, který poskytuje podporu jinému pedagogickému pracovníkovi 
při vzdělávání žáků. Efektivita vynaložených finančních prostředků i vlastní přínos asistenta 
pedagoga pro podporu učitele a samotný vzdělávací proces se tímto zjevně snižují.

V hospitované výuce byly v pětině hodin v ZŠ zaznamenány situace, kdy vzdělávání žáka 
se SVP bylo zcela ponecháno na asistentovi pedagoga, což je nežádoucí.

V SŠ k tomu docházelo v desetině hodin, a naopak v necelých třech pětinách hodin byla 
zaznamenána situace, kdy žáka se SVP vzdělával pouze učitel, a role asistenta pedagoga byla 
jen pomocná.

Asistenti pedagoga nejčastěji pomáhali žákům se SVP při psaní zápisů, při práci s pomůc-
kami, při vypracovávání úkolů a s podporou pozornosti, což je vhodné. Asistenti však v ne-
zanedbatelném podílu hodin také žáky samostatně vedli při vypracování úkolů, podporovali 




